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I. ÚVOD

Etnicita, Čína a muslimové jsou tři celosvětově velmi aktuální a velmi častá témata diskutovaná

z perspektivy mnoha sociálněvědních oborů. V předkládané práci jsou všechna tři témata spojena do

jednoho a zkoumána z etnologické perspektivy. Práce kombinuje přínos v oblasti etnické teorie a

obecné metodologie komparace forem etnicity s případovou studií čínských Huiů a středoasijských

Dunganů.

I.1. Cíle práce

Práce je rozčleněna do tří hlavních částí (kapitoly II. až IV.), ve kterých je téma diskutováno ve třech

rovinách. V první části je rozebírána teorie etnicity (II. kap.). Prvně jsou představeny a klasifikovány tři

hlavní teoretické přístupy k ní – primordialistické, etnicistické a modernistické (II.1.). Na závěr této

části jsou tyto teorie srovnány ve vztahu k pojetí aktivity a objektivity etnicity. Chápání etnicity jako

objektivního (askriptivního) znaku, jenž je zcela pasivně předurčen (primordialita), či jako subjektivní

identity, jejímž plnohodnotným tvůrcem je jednotlivec, představuje hlavní rovinu sporů mezi

jednotlivými teoriemi. I ve vztahu ke komponentům jsou tyto dvě osy etnického diskursu esenciální.

Předložená koncepce etnicity jako sekundární identity se v rámci obou vymezených os diskursu

pohybuje v pomyslném středu, neboť uvažuje etnicitu jako kontextuální, nikoli tedy primordiální ani

zcela subjektivní, a semiaktivní (aktivita komponentů spíše než jedinců) konstrukt. Z této perspektivy

jsou diskutovány primární identity a dimenze, dohromady tvořící komponenty etnicity. Univerzálních

komponentů etnicity je vymezeno celkem šest, přičemž mezi ně nejsou zařazeny politika, jež je

interpretována jako kontext etnicity, a (etno)kultura, chápaná jako projev etnicity. Etnicita jako

sekundární identita je hlavním teoretickým východiskem celé práce. Jak napovídá i samotný rozsah

druhé kapitoly, teoretický diskurs je v rámci práce chápán jako rovnocenná část a je jedním ze

tří základních cílů práce – nabízí holistický a relativně univerzálně použitelný koncept, jehož předností

je vhodnost pro komparaci odlišností etnických identit.

Třetí kapitola se věnuje etnicitě Číny. Je rozdělena do tří částí, přičemž první se věnuje vývojem

etnických politik v obdobích relevantních k současnému stavu, tedy od vzniku Čínské republiky v roce

1911. Následuje komparace čínských etnických politik s jejich teoretickým vzorem – stalinistickou

koncepcí národa. Je diskutována role, pozice a význam hlavního termínu – minzu, který je následně

zasazen do kontextu evropských konceptů etnika a národa. Vzhledem k značné primordialitě

etnických politik v Číně je též diskutována političnost či etničnost kategorie minzu. V závěru kapitoly

je analyzována pozice všech vymezených komponentů v čínském prostředí, jejich role, význam a

forma a v závěru definována etnicita Číny. Etnicita Číny je nahlížena ze tří perspektiv (politické,
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teoretické a potenciálně praktické), avšak vzhledem k vágnosti takového univerzálního pojetí se

jedná spíše o teoretickou rozvahu než o skutečnou analýzu uvedených zdrojů.

Třetí kapitola se pokouší nastínit kontext, v němž vznikala a vzniká etnicita Číny. Vzhledem ke

specifikům prostředí je minzu vymezeno vůči všem existujícím evropským konceptům a i přes výrazný

politický podtext je chápáno jako primárně etnická jednotka. Cílem této kapitoly je pokusit se najít

potenciální jednotnou definici odlišnosti čínské koncepce od evropské či sovětské. Avšak v porovnání

s flexibilním a pravidelným pojetím národa v sovětské tradici je čínské pojetí označeno jako rigidní a

chaotické. Rigidností je chápán terminologický „monismus“ a chaotičností jeho nahodilé uplatnění

v praxi. Tyto charakteristiky jsou interpretovány jako důvody, proč jednotná definice etnicity Číny je

nemožná.

Případová studie srovnávající vliv etnických politik ČLR a SSSR na formování a výslednou podobu

etnicity Huiů a Dunganů je předmětem čtvrté, poslední kapitoly. Jsou prezentovány obě etnické

skupiny, jejich historický vývoj a současná situace. Kapitola je opřena o terénní výzkumy u obou

komunit v letech 2005-2009 v ČLR a v roce 2008 v Kyrgyzstánu. Juxtapozicí komponentů etnicity jsou

vysvětleny dva hlavní rozdíly mezi oběma komunitami – rovina akcentace a intenzita etnické identity.

Kromě faktu, že na odlišnosti etnicit obou skupin se výrazně podílí jejich rozdílná řádovostní úroveň

(demonstrován význam prostorové dimenze etnicity), uzavírá kapitola srovnání konstatováním, že

více než etnické politiky se na formování etnicity obou komunit podílí holističtěji chápané prostředí.

Identita obou skupin je proto etnická, nikoli politická.

Hlavním cílem této kapitoly je určit míru vlivu etnických politik na identitu. Prostřednictvím

představeného nového fenoménu, který je zde označen jako panhuismus, je vyvrácena političnost

etnických skupin a naopak potvrzena vitální (aktivní) etničnost obou komunit. Etnicita je tak v závěru

práce obhajována jako ne-politický koncept i v tolik politicky interpretovaném čínském prostředí.

I.2. K metodice

Vzhledem k výše uvedeným cílům práce je teorie a metodologie práce chápána jako jedna ze tří

stěžejních částí práce. Teoretický diskurs je přítomen v průběhu celé práce, i když jeho základní

teoretická východiska jsou postulována v druhé kapitole. Práce se proto vyvíjí od obecné teorie přes

regionálně specifický etnický diskurs k případové studii. Případová studie komparující Huie a Dungany

slouží jako modelový příklad k demonstraci specifik etnicity v čínském prostředí, role etnických politik

při utváření etnické identity i teoretických východisek a praktických výhod koncepce etnicity jako

sekundární identity.

Terénní výzkumy, o které je práce opřena, byly provedeny v Číně a Kyrgyzstánu v rozmezí let

2005-2009. Naneštěstí velice úspěšný a informativní výzkum u kyrgyzských Dunganů, při němž bylo
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provedeno 228 řízených polostandardizovaných rozhovorů, který měl být v akademickém roce 2009-

2010 aplikován též na čínské Huie během plánované stáže na chongqingské Xinanské univerzitě, byl

z politických důvodů znemožněn. Přestože nemohl být proveden hlavní plánovaný výzkum u Huiů, se

od původního záměru komparace obou komunit díky předchozím získaným dílčím rozhovorům

nemuselo upouštět. Nevýhodou provedené výsledné komparace je pouze 63 rozhovorů s Huii, jež

byly rozsahem, obsahem a formou relevantní ke kyrgyzskému výzkumu, což je množství na hranici

reprezentativnosti. 228 rozhovorů u Dunganů reprezentuje přibližně stotisícovou komunitu Dunganů,

63 rozhovorů desetimilionovou komunitu Huiů.

Aby oba výzkumy mohly být porovnávány, musely být vypuštěny mnohé zajímavé zkoumané

oblasti etnicity. Přesto však zbylé komparovatelné části výzkumů reprezentují všech šest vymezených

komponentů etnicity. V přílohách VIII.9 a 10 jsou uvedena zde využitá data v agregátní podobně (na

úrovni obcí/regionů, nikoli na úrovni jednotlivců). Právě taková míra generalizace výstupů byla

nezbytná, aby výzkumy byly porovnatelné. V příloze VIII.11 je pak uvedená „upravená“ osnova

terénních výzkumů – uvedeny jsou jen ty části osnov rozhovorů, které byly v čínském i kyrgyzském

případě totožné a byly v práci použity. Přesto však je práce založena na rozhovorech s 291 Huii a

Dungany, což stále představuje v českém kontextu rozsahově unikátní etnologický terénní výzkum

zaměřený na Čínu. Blíže metodiku přibližují texty v přílohách VIII.9, 10 a 11 a úvodní části kapitol IV.4.

a IV.5.

V textu je použito několik vícedimenzních grafů (označeny jako obrázky, nikoli grafy)

k demonstraci jednotlivých rozměrů etnicity a jejích dílčích komponentů. Přestože jsou vytvořena na

základě přesných dat získaných z výzkumů, nejsou tyto obrázky opatřeny stupnicemi, což je zcela

záměrné. V žádném případě se totiž nejedná o pokus verifikace etnicity, ale o její pouhou

schematizaci – grafickou generalizaci.

Vzhledem k tomu, že se téma zabývá relativně exotickým tématem, je v textu uvedeno množství


[…]


Jazyk (dunganština) X 0,88 X 0,87 X 0,21 X 0,806

Islám (víra, tradice, zvyky, obřízka) X 0,53 X 0,53 X 0,51 X 0,525

Příbuzenství (biologická askriptivnost) X 0,81 X 0,88 X 0,37 X 0,78

Ekonomika (pracovitost) X 0,45 X 0,34 X 0,33 X 0,416
1 Čujská oblast včetně Biškeku; Ošská oblast včetně Oše.
2 NSKRR (2007a) a obecní statistiky získané během výzkumu. Pouze "počet dotázaných" uvádí data z výzkumu z roku 2008.
3 Jedná se o výpočty na základě 64 charakteristik u 228 osob; počet (N) se liší dle množství získaných odpovědí.
4 Jde o vážený průměr znalosti 22 příbuzenských termínů zkoumaných u 105 dotázaných.
5 K výpočtu viz poznámka v příloze VIII.9

Autor: Adam Horálek
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VIII.11. Osnova řízených rozhovorů

Níže uvedený soubor představuje oblasti,

jež byly při výzkumu zkoumány, nikoli

samotné otázky, které byly dotázaným

pokládány. Rozhovory byly vedeny jako

tzv. polostandardizované, a proto jejich

průběh byl velmi nahodilý a individuální.

Otázky byly zodpovídány v různém pořadí

tak, jak se vyvíjela konverzace. Mnohé

oblasti byly zodpovězeny samotným

pozorováním dotazovaného a představují

tak zhodnocení dané roviny autorem

výzkumu (etickou interpretací). Hlavním

cílem rozhovorů bylo navodit uvolněnou a

nezáměrnou atmosféru tak, aby dotázaní

odpovídali zcela dobrovolně a na otázky,

kterým rozumí, a to pokud možno bez

explicitní znalosti zamýšlené hlavní

získávané informace. Jednotlivé rozhovory

se lišily rozsahem, délkou trvání, pořadím

otázek i jejich volbou, a proto v přílohách

VIII.9 a 10 uvedené závěry představují jen

ty části rozhovorů, jež byly zaznamenány u

všech zahrnutých výpovědí a které svou

formou byly porovnatelné a kodifikovatelné

(a tudíž převeditelné do číselné podoby).

Z toho vyplývá, že v práci je využita jen

část výsledků z výzkumů. Zbávající část

představuje potenciál pro další výzkum.

1) Údaje o osobě a příbuzenství

a) Věk

b) Pohlaví

c) Rodinný status

d) Obec původu

e) Obec trvalého pobytu

f) Dosaţené vzdělání

g) Povolání

h) Počet členů domácnosti

i) Počet dětí

j) Původ z počtu dětí

k) Obec původu (potencionální/ho)

manţelky/manţela

(preference/přípustnost)

l) Etnický původ (potencionální/ho)

manţelky/manţela

(preference/přípustnost)

2) Náboženství

a) Kolikrát denně se modlí (muţi)

b) Dodrţování ramadánu (jaké jsou

tradice ramadánu)

c) Návštěvy mešitu (muţi)

d) Vztah ke křesťanství

e) Směry islámu (jachši x jaman)

f) Jak se dotázaný modlí u jídla.

g) Jak se dotázaný staví k ostatním

náboţenským komunitám (Hanům/

Rusům).

h) Jak se dotázaný stotoţňuje s ostatními

etniky skrze náboţenství

i) Jaká je argumentační strategie

dotázaného –

osvěta/komparace/obhajoba.

j) Interpretace qingzhen (jen Čína)

k) Základní argumentace „co to znamená

být muslim“

3) Vlastní etnonymum a původ

a) Jak se Dungani nazývají dungansky a

jak oficiálně

b) Kdo je Hui/Dungan

c) Význam vlastního etnonyma

d) Vztah etnika a náboţenství

e) Znalost původu Hui/Dunganů
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f) Kontext uţití příslušného etnonyma –

rodina, úřad, práce…

g) Jak často se objevuje etnonymum při

výkladu činností

h) Reakce na otázku „jste Hui/Dungan“

i) Znalost etnonym Hui a Dungan

4) Sousedské vztahy a prostor

a) Kdo v obci ţije kromě Huiů/Dunganů

b) Jaké jsou vztahy se sousedy

c) Jak jsou nahlíţeni sousedé

d) Jakého vyznání jsou sousedé

e) Jaká je intenzita vztahů se sousedy

f) Distinktivní sídelní znaky od sousedů

(prostorové, architektonické aj.)

g) Obec je primárně nahlíţena jako čí

h) Kdy do obce přišli první

Huiové/Dungani

i) Rodinní příslušníci a známí v ostatních

sídlech

j) Míra styků s ostatními komunitami

Huiů/Dunganů

k) Pojetí teritoria – domoviny a jeho

význam

5) Etnická identita

a) Základní argumentace „co to znamená

být Hui/Dungan“

b) Specifické huiské/dunganské tradice

c) Huiské/dunganské specifické zvyky

během Ramadánu

d) Řád huiské identity – s kým se

stotoţňují – lokálně/státně…

e) Znalost významných huiských

/dunganských osobností

f) Znalost mýtu původu Huie/Dungana

g) Huiská povstání a jejich znalost

h) Znalost ostatních huiských/

dunganských sídel

i) Inkluzivní znaky Huiů/Dunganů

j) Exkluzívní znaky Huiů/Dunganů

k) Typické zaměstnání Huiů/Dunganů,

preference vs. realita

6) Pozice jazyka:

a) Mateřský jazyk

b) Hlavní komunikační jazyky a jejich

pozice

c) Percepce dialektu/jazyka

d) Role arabštiny a její znalost

e) Existence a vyuţívání vlastních

menšinových novin/časopisů

f) Existence a vyuţívání vlastních

menšinových internetových stránek aj.

g) Vize budoucnosti jazyka

h) Znalost příbuzenské terminologie (viz

graf)
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