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vyjádření k dizertační práci:

Adam Horálek

Etnicita Číny – kdo je Hui a kdo je Dungan?

Dizertační práce A. Horálka je do značné míry ojedinělá jak šíří záběru, tak i detailností svého

propracování.

Autor navíc v textu zdařile propojuje obory svého studia a zájmu – tj. etnologii,

sinologii a (v menší míře) i geografii, resp. kartografii. Výslednou podobu dizertace je tak

možno označit za koncepčně velmi dobře promyšlený a odborně zdařile zvládnutý

intelektuální výkon.

Vysoce poučená a informativní je již vstupní, teoreticky orientovaná část „Etnicita

jako sekundární identita“, zaměřená na obecnou problematiku etnicity a nacionalismu. Je

možno konstatovat, že A. Horálkovi se zde podařilo vytvořit zřejmě nejpregnantnější

komprimované, vysoce aktuální shrnutí uvedené problematiky v rámci současného kontextu

českých společenských věd. Není náhodou, že text má být publikován samostatně v

impaktovaném periodiku Český lid.

Ve vlastních částech textu, tj. „Etnicita Číny“ a „Kdo je Hui a kdo Dungan?“ pak autor

aplikuje výše zmíněné teoretické poznatky na užší čínskou problematiku a dále na případovou

studii konkrétního etnika. Přitom vykazuje vysokou poučenost již existujícími texty a

materiály a prokazuje znalost minulých i současných paradigmat. Zdůraznit je třeba

překročení popisného, „pozitivistického“ způsobu psaní směrem k výrazně aktuálnímu

analyzujícímu a interpretačnímu rámci; přitom však autor nepodléhá ani přehnané módně

„postmoderní“ optice a jejímu diskurzu.

mailto:Leos.Satava@ff.cuni.cz

2

Horálek navíc na řadě míst výše zmíněnou problematiku inovativně rozvíjí a vytváří

nejen vlastní postoje a teze, ale přímo osobitou, dobře podloženou a zdůvodněnou koncepci či

přímo „filozofii“ náhledu na současné podoby fenoménu etnicita oscilující mezi jeho

primordiální a konstruktivistickou podobou. Je to právě zmíněný přesah, který jeho text

posouvá za rámec pouhé další „etnické studie“.

Ocenit je třeba i formální rovinu práce, jdoucí daleko za běžný průměr: tj. exaktní

výrazivo, zvládnutá terminologie, vhodně používaný jazyk apod.

Shrnutí: Studie A. Horálka „Etnicita Číny – kdo je Hui a kdo je Dungan?“ vznikala

systémově, s výrazným osobním nasazením.. Autor se ve zvolené tematickém terénu

pohybuje zcela suverénně. Ve své práci obsáhl velké množství (systematicky i empiricky

ověřených a doložených) aktuálních poznatků, jež jsou i dovedně analyzovány a

interpretovány – svou výpovědní hodnotou tak přesahují pouhou dokumentační rovinu. Plně

prokázal své schopnosti nejen při práci v terénu, sběru dat a jejich analýze a interpretaci, ale i

v orientaci v relevantní literatuře a dalších informačních zdrojích.

Dizertační práci A. Horálka je tak možno plně doporučit k obhajobě.

Praha 24.7.2011 Prof. PhDr. Leoš Šatava, CSc.
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Studie Ľ. Kollárové „Identita a jazyk oboch hlavných zložiek novozélandskej spoločnosti“

vznikala systémově, s nevšedním osobním nasazením a ve výrazném mezinárodním kontextu.

Autorka se ve zvolené tematické krajině pohybuje zcela suverénně. Plně prokázala své

schopnosti nejen při práci v terénu, sběru dat a jejich analýze a interpretaci, ale i v orientaci v

relevantní literatuře a dalších informačních zdrojích.

zejména opakovaným pobytem autorky na Novém Zélandě a to přímo v maorských

akademických, aktivistických i dalších centrech a sférách. Právě osobní nasazení Ľ. Kollárové

a její aktivita v rámci zúčastněného pozorování, realizace velkého počtu interview (včetně

jejich nelehkého přepisu) stojí v základech mimořádně objemné sumy shromážděného

materiálu s tematikou současného postavení maorské populace a jejích (etnicko-jazykových,

ale i politických aj.) snah.

Sebraný materiál (jenž má sám o sobě výraznou dokumentační hodnotu) pak autorka

analyzuje a interpretuje; přitom vykazuje výraznou poučenost i z děl stěžejních textů teoretiků

problematiky etnicity a nacionalismu, resp. etnojazykových revitalizačních hnutí. Práce je

rozdělena do čtyř hlavních tematických celků (etnická a kulturní identita; etnické vztahy;

jazyk a jeho role; bikulturalismus); na konci každého z nich následuje dílčí mezishrnutí.

Zvolená struktura výrazně napomáhá zpřehlednění jednotlivých tematických okruhů a

zjištěných závěrů; na druhé straně se však jmenované okruhy zčásti překrývají a zmíněná

metoda tak místy vede k určité multiplikaci informací a sdělení.

Celkově je dizertační práci Ľ. Kollárové možno označit jako zdařilý, v českém

společenskovědním kontextu mimořádně detailní a sofistikovaný monografický text na

zvolené téma. Pouze naznačeny či zcela stranou zůstaly některé roviny (kupř. fenomén

reálnosti či konstruovanosti maorských „tradic“; eventuální zneužívání pozice „domorodého

obyvatelstva“ apod.); důkladné a nepovrchní zpracování těchto rovin by již ale přesahovalo

možnosti dané rozměrem dizertační práce.

Studie Ľ. Kollárové „Identita a jazyk oboch hlavných zložiek novozélandskej spoločnosti“

vznikala systémově, s nevšedním osobním nasazením a ve výrazném mezinárodním kontextu.

Autorka se ve zvolené tematické krajině pohybuje zcela suverénně. Plně prokázala své
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schopnosti nejen při práci v terénu, sběru dat a jejich analýze a interpretaci, ale i v orientaci v

relevantní literatuře a dalších informačních zdrojích.

Dizertační práci Ľ. Kollárové je tak možno plně doporučit k obhajobě.

Praha 28.3.2010 Prof. PhDr. Leoš Šatava, CSc.